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Abstrakt

Diamant je ve formě tenkých vrstev používaný pro tvorbu rozhraní mezi materiálem

(např. elektrodou nebo implantátem) a tkání díky jeho tvrdosti, mechanické odolnosti

a biokompatibilitě. Náš experiment dokazuje jeho odolnost vůči opakovaným

sterilizacím a kultivacím. Ve spolupráci s Akademií věd České republiky byly vytvořeny

dva typy nanodiamantové elektrody. Vzorky každého typu byly rozděleny do triplikátů,

které prošly jedním až čtyřmi cykly sterilizace a kultivace. Pro kultivaci byly použity

myší fibroblasty CT26. Charakterizace nanodiamantové vrstvy byla provedena pomocí

diferenciální interferenční kontrastní mikroskopie (DIC), rastrovacího elektronového

mikroskopu (SEM), mikroskopie atomárních sil (AFM) a Ramanovy spektroskopie.

Odolnost diamantových elektrod byla porovnána se zlatými vrstvami – vzorovým

materiálem používaným standardně pro tvorbu elektrod ve formě naprášené 10nm vrstvy

titanu a 100nm vrstvy zlata na sklo. Tyto vzorky prošly stejnými cykly sterilizace

a kultivace. Z porovnání výsledků charakterizace vyplývá zachování, celistvost

a minimální poškození nanodiamantové vrstvy. Oproti tomu zlaté vzorky vykazují

relativně velké mechanické poškození. Diamantová vrstva tedy může zvýšit životnost

elektrod či mikroelektrodových polí (MEA) oproti běžně používaným materiálům.

Klíčová slova

Nanodiamanty, tenká vrstva, strukturní změny, mikroelektrodová pole.

Abstract

Diamond is used to form the interface between the material (e.g. electrode or implant)

and the tissue in the form of thin layers due to its hardness, mechanical resistance and

biocompatibility. Our experiment proves its resistance to repeated sterilization and

cultivation of cells. In cooperation with the Czech Academy of Sciences, two types of

nanodiamond electrodes were developed and prepared. Samples of each type were

divided into triplets that underwent one to four cycles of sterilization and cultivation.

CT26 mouse fibroblasts were used for culturing. Characterization of the nanodiamond

layer was performed by differential interference contrast microscopy (DIC), scanning

electron microscope (SEM), atomic force microscopy (AFM) and Raman spectroscopy.

The resistance of diamond electrodes has been compared to gold thin layers – a standard

material used to form electrodes in the form of a sputtered 10 nm titanium layer and a

100 nm gold layer. These samples have undergone the same cycles of sterilization and

cultivation. The results of the characterization indicate the preservation, integrity and

minimal damage of the nanodiamond layer. On the other hand, gold samples show

relatively large mechanical damage. Thus, diamond layer can increase the lifetime of the

electrodes or microelectrode arrays versus commonly used materials.
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Seznam zkratek

MEA MicroElectrode Array mikroelektrodové pole

HPHT High-Pressure High-Temperature syntéza diamantů za vysokého

tlaku a teploty

LPLT Low-Pressure Low-Temperature syntéza diamantů za nízkého tlaku

a nízké teploty
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NCD NanoCrystalline Diamond nanokrystalický diamant
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Diamond

borem dopovaný nanorystalický

diamant

C0 nultý pracovní cyklus
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C2 2. pracovní cyklus

C3 3. pracovní cyklus
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mikroskopická metoda
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SEM Scanning Electron Microscopy rastrovací/skenovací elektronový

mikroskop

TEM Transmission Electron Microscopy transmisní elektronový mikroskop

AFM Atomic Force Microscopy mikroskopie atomárních sil

E-T

detektor

Everhart-Thornley

RMS Root Mean Square střední kvadratický průměr

výškových odchylek
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1 Úvod

Nanodiamanty představují třídu materiálů s velkým potenciálním využitím v oblasti

biologie a medicíny. Výsledky mnoha studií ukázaly na možnost využití diamantů

v různých lékařských aplikacích, např. zařízení na podávání léků, kardiovaskulární

zařízení nebo lékařských diagnostických aplikacích [1]. Avšak je důležité vyvinout

zdokonalené metody pro konjugaci farmakologických činidel a biologických molekul

s diamanty, aby tyto pokročilé aplikace byly uvedeny do praxe [2]. V posledních letech

již byla diamantová vrstva aplikována na kloubní náhrady, umělé srdeční chlopně

a mikroelektromechanické systémy za účelem prodloužení životnosti [3].

Hojně využívanou aplikací diamantového zařízení v lékařství je diamantový nůž,

který je vyráběn v mnoha velikostech a různé kvalitě dle konkrétních aplikacích. Tyto

nože musí být odborně ošetřovány a ostřeny, protože dochází k jejich otupování [4].

Diamantové nože jsou používány při operacích očí, konkrétně v refrakční chirurgii.

Zejména jsou hlavním nástrojem pro radiální keratotomii1 pro korekci krátkozrakosti

a pro asymetrickou radiální keratotomii pro korekci astigmatismu a léčbu prvního

a druhého stupně keratokonu2 [6].

Přestože mechanické parametry diamantových tenkých vrstev jsou známé, dosud

neproběhla systematická studie, která by stanovila míru opotřebení diamantových

tenkých vrstev při biologických experimentech, sterilizaci, mechanickému nebo

enzymatickému odmývání buněk a čistění. Případně vliv sterilizace a opakovaného

používání na růst buněk na diamantovém substrátu.

1.1 Cíl práce

Tato práce uvádí set cyklů opakované sterilizace a kultivace buněk na diamantové

podložce, kde v každém kroku je hodnocena míra opotřebení pomocí mikroskopických

metod. Diamantové vrstvy jsou na dvou různých podložkách – na skle a na titanu, aby

demonstrovaly podmínky, které jsou u výsledných mikroelektrodových polí – kombinace

vodivých částí (titan) s izolačními (sklo). Výsledky jsou porovnané s opotřebením

1 Keratotomie - chirurgické naříznutí rohovky [5].
2 Keratokonus - onemocnění rohovky, při němž se rohovka kuželovitě vyklenuje a ztenčuje [5].
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zlatých tenkých vrstev, jako materiálu, který se běžně používá k výrobě

mikroelektrodových polí.

Cílem této práce je prozkoumat strukturní změny nanodiamantového povrchu

v důsledku opakovaných sterilizací a kultivací buněk. Dle naší hypotézy by

vzniklé poškození, nebo změna struktury vrstvy, mělo být nižší oproti kontrolnímu

vzorku (tenká vrstva zlata na titanu) díky mechanickým vlastnostem diamantu. Tuto

hypotézu chceme dokázat experimentem se dvěma typy nanodiamantových tenkých

vrstev (elektrod). Vzorky podstoupí jednu až čtyři sterilizace a následné kultivace buněk.

Charakterizace povrchu elektrod byla provedena ve spolupráci s Fyzikálním ústavem

Akademie věd České republiky mikroskopickými metodami – optická mikroskopie,

elektronová mikroskopie a mikroskopie atomárních sil.

1.2 Struktura práce

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol – teoretická část, praktická část, výsledky,

diskuze, závěr. Teoretická část diplomové práce je věnována obecnému úvodu do

diamantových vrstev. Kapitola začíná stručnou historií syntézy diamantů, pokračuje přes

nejčastější metody syntézy a úpravy diamantů a končí úvodem do použitých

charakterizačních metod. Praktická část je věnována podrobnému popisu provedeného

experimentu, jehož výsledky jsou uvedeny v kapitole Výsledky a rozebrány v kapitole

Diskuze.
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2 Teoretická část

2.1 Diamanty jako jedna z forem uhlíku

Uhlíkové vrstvy obecně, jsou perspektivní pro použití v mnoha odvětvích vědy

a techniky. Jako příklad uveďme optoelektroniku, medicínu, kvantovou elektroniku

a počítačové inženýrství. Velký zájem o tenké vrstvy pochází z faktu, že v nich mohou

být realizovány amorfní stavy, které jsou odpovědné za řadu užitečných vlastností např.

korozní odolnost, dobrá vodivost, vysoká tvrdost, optická transparentnost a mnoho

dalších [7].

Tenké vrstvy diamantu a amorfního uhlíku představují třídu materiálů, které

kombinují vlastnosti diamantu, grafitu a polymeru. Amorfní uhlík se může nacházet

v několika hybridizovaných stavech, na rozdíl např. od amorfního křemíku a germania,

které se mohou nacházet pouze v sp3 hybridizaci, a tedy jejich atomové orbitaly zaujímají

v prostoru tvar čtyřstěnu. Amorfní uhlík se může nalézat nejenom v sp3 hybridizaci jako

křemík a germanium, ale i v sp2 (rovnostranný trojúhelník) a sp1 (lineární) hybridizaci


[…]


Na základě snímků, kde je zřetelný povlak na diamantové vrstvě, jsme se rozhodli

pro agresivnější metody čištění vzorků. Využili jsme standardní protokol čištění v HNO3

používaný ve Fyziologickém ústavu Akademie věd pro čištění elektrod používaných pro

kultivaci neuronů. Navíc jsme zkusili i čištění v HCl pro porovnání výsledků. Snímky po

čištění v obou kyselinách jsou srovnány na obr. 15 a 16. Elektrody čištěné v HCl jsou

stále na náhodných místech pokryty povlakem nečistot, i když se povlak zdá být

zredukovaný. Vzorky čištěné v HNO3 jsou prokazatelně čistější. V dalších

experimentech bych navrhovala vyzkoušet delší čištění v HNO3, oplach v ethanolu

a následnou sterilizaci v autoklávu.

5.4 AFM

Výsledky mikroskopie atomárních sil nám dávají informace o výškovém rozložení

povrchu.

Vypočtená drsnost povrchu RMS diamantových elektrod se u referenčního vzorku

a vzorku, který prošel čtyřmi cykly, příliš neliší. U vzorku L16028 je rozdíl 6 %, u vzorku
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L16029 rozdíl činí pouhá 3 %. Z tohoto zjištění vyplývá, že přítomnost povlaku nemá

vliv na drsnost. Opět se nabízí vysvětlení pomocí morfologie povrchu. Jak již bylo

zmíněno, krystaly diamantu tvoří vrcholy a jakási údolí. Plak pokrývá rovnoměrně jak

vrcholy, tak údolí mezi krystaly. Tím není drsnost povrchu výrazně změněna.

U zlatého vzorku po čtyřech cyklech se drsnost velmi měnila v závislosti na místě

měření od 1,3 nm po 7,7 nm. Toto je způsobeno nerovnoměrně naprášenou vrstvou zlata.

Hluboké škrábance způsobily zlomení tří skenovacích hrotů.

5.5 Ramanova spektroskopie

Grafy uvedené na obr. 20 a 21 představují normalizovaná Ramanova spektra na

nejvyšší intenzitu. Stejně jako v [29] pozorujeme diamantový pík a dva píky pocházejí ze

segmentů trans-polyacetylenu, což je obecně přijímaná skutečnost. Píky příslušející

trans-polyacetylenu se objevují ve všech Ramanových spektrech nanokrystalických

diamantů [44].

Na obr. 20 (vzorky L16028) vidíme u vzorku označeného C4_2 (druhý vzorek

z triplikátu, který prošel čtyřmi cykly) rozšíření diamantového píku, které je nejčastěji

způsobeno přítomností grafitu. V našem případě jsme ale možnost přítomnosti grafitu

vyloučili. Vzhledem k tomu, že se toto výrazné rozšíření u ostatních vzorků neobjevuje,

je možné, že to byla pouze lokální vlastnost vrstvy v jednom konkrétním bodu. Vzorky

byly měřeny mikro-Ramanovou spektroskopií a je možné, že homogenita vzorku není

v rámci celého povrchu zachovaná. Z toho jsme usoudili, že není možné udělat závěr, že

by na vzorku došlo ke grafitizaci, která by v tomto případě byla velmi neočekávaná

a domníváme se, že pozorované změny jsou dané pouze podmínkami měření a případnou

nehomogenitou vzorku.

Na obr. 21 (vzorky L16029) vidíme v píku v okolí 1360 cm-1 a 1580 cm-1 raménka,

která pravděpodobně pocházejí z grafenu, který mohl vzniknout v průběhu růstu

nanodiamantové vrstvy.
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6 Závěr

Byly vyrobeny dva typy diamantových elektrod v souladu s materiály, které jsou

používány pro výrobu komerčních elektrod a mikroelektrodových polí. Prvním typem

bylo sklo s diamantovou vrstvou, u druhého typu byla nanodiamantová vrstva

deponována na titan. Diamantová vrstva byla vytvořena pomocí speciálního typu

depozice z plynné fáze podpořené mikrovlnným plazmatem na Fyzikálním ústavu

Akademie věd České republiky a jedná se o borem dopované nanokrystalické diamanty.

Provedli jsme experiment s opakovanými sterilizacemi a kultivacemi buněk

z buněčné linie CT26. Jeden pracovní cyklus se skládal ze sterilizace v autoklávu,

potažení polyethyleniminem, kultivace buněk, čištění Tergazymem a oplachu

destilovanou vodou. Elektrody prošly jedním až čtyřmi cykly.

Povrch diamantových elektrod byl charakterizován pomocí optické mikroskopie

s využitím diferenciálního interferenčního kontrastu, skenovací elektronové mikroskopie,

mikroskopie atomárních sil a Ramanovy spektroskopie.

Nebylo zjištěno žádné mechanické poškození diamantového povrchu. Z Ramanovy

spektroskopie víme, že nedošlo ani ke změně diamantového píku v důsledku

opakovaných sterilizací, kultivací a působení chemikálií v průběhu experimentu.

Diamantová vrstva tedy může zvýšit životnost komerčně vyráběných elektrod.

Na snímcích z elektronového mikroskopu je viditelný povlak nečistot překrývající

diamantovou vrstvu, který má původ pravděpodobně ve špatném odmytí

polyethyleniminu. Tento povlak však neměl vliv na další kultivace buněk. Ve spolupráci

s Fyziologickým ústavem Akademie věd České republiky byly elektrody vyčištěny

dvěma různými kyselinami. Kyselina chlorovodíková povlak pouze místy zredukovala,

zatímco kyselina dusičná povlak téměř odstranila.

Pro srovnání byly vytvořeny elektrody naprášením zlata na vrstvu titanu, které prošly

stejnými cykly sterilizace a kultivace a byly charakterizovány stejnými metodami.

V porovnání s diamantovými elektrodami jsou náchylnjší k mechanickému poškození

(např. pinzetou, či pipetou).
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