OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Hana Vratislavská

s názvem: Strukturální změny diamantové elektrody v in vitro podmínkách

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 22
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 22
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetiným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 16
5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Co může být příčinou defektů Au referenční vrstvy? Pozorují se tyto vady i na komerčních vzorcích? Mohou tyto defekty ovlivnit proslovené závěry práce?

2. V čem je Nomarského optická mikroskopie vhodnější oproti například polarizační optické mikroskopii v rámci dané studie?

3. Může být zvýšená drsnost NCD vrstev určitou překážkou pro jejich použití v in vitro podmínkách?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Jan Mistrík, Ph.D.

Organizace: Univerzita Pardubice, Fakulta chemicko-technologická,
Ústav aplikované fyziky a matematiky

Kontaktní adresa: Studentská 95, 532 10 Pardubice 2

Podpis:

Datum: